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خودروسازان و حذف ارز 4200 تومانی؛ 
چرخیکهنمیچرخد!

آرمان ملی: حذف ارز 4200 تومانی رانت ساز 
یکی از دغدغده های اصلی کارشناسان اقتصادی بوده 
و حالا در بودجه سال آینده تحقق این موضوع مورد 
توجه قرار گرفته است، هر چند که این اتفاق موجی 
از گرانی را به همراه خواهد داشت و تورم حتی امکان 
رشد دارد ولی باز هم این قدم بزرگ برای کم شدن 
نرخ های مختلف ارز می تواند در آینده امیدوارکننده 
باشد. با این وجود نگرانی هایی در حوزه افزایش 
قیمت خودروسازی ها شکل گرفته چون بخشی از 
این صنعت قشل وابسته به واردات است! امیرحسن 
کاکایی، عضو هیات علمی دانشکده خودرو دانشگاه 
علم  و صنعت تهران در این رابطه، با بیان اینکه 
صنعت خودرو از همان ابتدا از ارز 4200 تومانی 
استفاده نکرده است، گفت: در مقطعی و در همان 
اوایل سال ۱۳۹۷ ارز ترجیحی به صنعت خودرو داده 
شد و سپس با عدد حدود ۸000 تومان از آن بازپس 
گرفته و تسویه شد؛ بنابراین از این منظر حذف این ارز 
اهمیت چندانی نخواهد داشت؛ اما موضوع محاسبه 
تعرفه های گمرکی به ویژه در رابطه با قطعات و مواد 
اولیه وارداتی مطرح است که تاکنون برمبنای ارز 
ترجیحی بوده است.  او افزود: بنابراین با حذف ارز 
ترجیحی لازم است که این تعرفه نیز تصحیح شود 
و براین اساس قطعا از این منظر تاثیراتی بر قیمت 
تمام شده خودرو خواهد داشت. اما نکته اینجاست 
که چنانچه نرخ ارز در بازار در محدوده قیمت های 
فعلی حفظ شود، قیمت خودرو هم در بازار نمی تواند 
افزایش یابد؛ چراکه قیمت خودرو در بازار ارتباطی 
با قیمت خودرو در کارخانه ندارد؛ کما اینکه پس از 
افزایش قیمت های اخیر هم دیده شد که قیمت  همان 
خودروها در بازار تغییری نکرد. این کارشناس صنعت 
خودرو تصریح کرد: تا زمانی که ارزش ریال در همین 
محدوده  حفظ شود، قیمت خودرو نمی تواند افزایش 
یابد، اما نکته دیگر اینجاست که به هرحال زمانی که 
ارز دولتی حذف شود، باید محاسبه شود که این اقدام 
در کلیت اقتصاد چه تاثیری خواهد داشت. قطعا 
کالاهایی مشمول افزایش قیمت خواهند شد و بدین 
ترتیب خودبه خود هزینه دستمزد هم بالا خواهد 
رفت. اگر این اقدام سبب شود که از ارزش ریال کاسته 
شود، قطعا قیمت خودرو بالا خواهد رفت اما برعکس 
چنانچه حذف ارز ترجیحی به گونه ای انجام شود که 
رانت ها حذف شود و منابع ارزی در مسیر درست قرار 
گیرد و منجر به افزایش تولید در کشور شود، تورم 
پایین خواهد آمد. در حقیقت ارزش ریال بالا خواهد 
رفت یا حداقل ارزش آن حفظ خواهد شد. کاکایی 
ضمن تاکید براینکه نتیجه این اقدام )حذف ارز 4200 
تومانی( و تاثیر آن بر قیمت کالاها از جمله خودرو به 
این بستگی دارد که دولت با حذف رانت فعلی قصد 
دارد چه کاری انجام دهد، خاطرنشان کرد: اگر این 
اقدام بتواند مسیر درست تولید و افزایش آن را در 
پیش گیرد، بسیار به نفع مجموعه کلان اقتصادی 
کشور خواهد بود. البته فراموش نکنیم که موضوع 
تنها حذف این رانت نیست. در حال حاضر رانت های 
بسیاری وجود دارد؛ به طور مثال هزینه آب، برق، گاز 
و نظایر آن همگی به نوعی رآنتی و سوبسیدی است؛ 
هرچند که ظاهرا این رانت به همه اختصاص می یابد 
اما در رابطه با خودرو فردی که صاحب خودرو است در 
مقایسه با فردی که خودرو ندارد، متفاوت از هم از این 
رانت استفاده می کنند. او تصریح کرد: مشکل اصلی 
این است که یارانه و سوبسید به گونه ای توزیع می شود 
که باعث رانت در نقطه خاصی از جامعه شده و به نفع 
همه مردم نیست؛ بنابراین علاوه  بر اینکه ضروری 
است این نرخ از ارز و توزیع رانت حذف شود، لازم 
است که از سوی دیگر توزیع یارانه ها هم تصحیح شده 
و بساط رانت  در سایر حوزه ها نیز جمع شود. اگر دولت 
بتواند با برنامه ریزی درست، تولید را افزایش دهد، 
قطعا اوضاع اقتصادی همه بسیار بهتر خواهد شد؛ 
حتی اگر قیمت ها بالا رود. لازم است مسئولان کار را 
به درستی پیش ببرند و مجموعه طرح را مدنظر قرار 
دهند. تنها حذف ارز، مطرح نیست و مهم این است 
که بعد از آن قرار است چه اتفاقی بیفتد. این دست 
موضوعات اگر با بهانه های مختلف به تعویق بیفتد، به 
لحاظ روانی بر جامعه تاثیر خواهد داشت. شکی وجود 
ندارد که حذف ارز ترجیحی واجب است و باید اتفاق 
بیفتد، اما تبعات آن به شدت به مدیریت کلان موضوع 
و تصمیمات سیاست مداران بازخواهد گشت که 
بخواهند چگونه موضوع را مدیریت کنند. عضو هیات 
علمی دانشکده خودرو دانشگاه علم  و صنعت ادامه 
داد: اما به سبب اینکه می دانیم متاسفانه توازن وجود 
نخواهد داشت و حذف ارز ترجیحی نیز بهانه ای برای 
صاحبان قدرت خواهد شد )قدرت به معنای تولید 
و توزیع( تا قیمت ها را به ویژه در حوزه مواد غذایی 
افزایش دهند، نگرانی های بسیاری هم وجود خواهد 
شد. بر این اساس سایر صنایع نیز به دنبال افزایش 
قیمت کالاهای خود خواهند بود و در نتیجه ممکن 
است با تورم وحشتناک روبه رو شویم. در حقیقت نباید 
با پول پاشی، ضد تولید عمل شود. کاکایی ضمن اشاره 
به اهمیت مدیریت کلان موضوع گفت: این مدیریت 
به ویژه در بحث تولید ممکن است نگرانی های زیادی 
ایجاد کند؛ چراکه تجربه ثابت کرده است در موارد این 
چنینی، تولید بیشترین آسیب را متحمل می شود. 
زمانیکه هزینه تولید افزایش یابد، به تبع قیمت تمام 
شده کالا نیز بالا خواهد رفت و بایستی دستمزد 
کارگر نیز افزایش یابد. از سوی دیگر اگر قیمت گذاری 
همچنان بر مبنای دستوری پیش رود، قطعا صنعت 
زمین خواهد خورد. در نتیجه با زمین خوردن صنعت، 
تولید کاهش یافته، کمبود در بازار شکل می گیرد و در 
نهایت بازار دچار تنش خواهد شد و قیمت ها در بازار 
روند صعودی پیدا می کند. از سوی دیگر با ضربه به 
تولید، تورم در کشور بیشتر می شود؛ چراکه ارزش 
آفرینی در کشور کمتر می شود. شکی وجود ندارد که 
حذف ارز ترجیحی واجب است و باید اتفاق بیافتد، 
اما تبعات آن به شدت به مدیریت کلان موضوع 
و تصمیمات سیاست مداران بازخواهد گشت که 

بخواهند چگونه موضوع را مدیریت کنند. 

دیــدگــاه

آرمان  ملی: این روزها آمار و ارقامی از سوی دستگاه های 
مختلف دولت اعلام می شود که در ظاهر نشان از بهبود 
وضعیت دارد، اما وقتی در این آمارها و ارقام و مصوبات 
دقیق شوید می بینیم که این اعلام ها چیزی نیستند که 
در ظاهر نشان می دهند. یکی از این موارد سرمایه گذاری 
خارجی مصوب است که هر از چندگاهی وزارت صمت آن 
را اعلام می کند، اما نکته مهم این است که افزایش درصد 
سرمایه گذاری خارجی مصوب به معنای افزایش ورود سرمایه 
خارجی به کشور نیست. در حقیقت تعریف پروژه هایی 
است که سرمایه گذاران خارجی می توانند در پیشبرد آن با 
سرمایه گذاری مشارکت کند و این مصوبات تا زمانیکه محقق 
نشود ارزشی ندارد، اما زمینه شوآف را برای دولت و بازی با 
افکار عمومی فراهم می کند. از طرفی ورود سرمایه خارجی به 
کشور آن هم در وضعیتی که نظام بانکی ایران در لیست سیاه 
FATF به دلیل عدم شفافیت قرار دارد امکان انتقال سرمایه 
به ایران وجود ندارد که کسی هم بخواهد سرمایه گذاری کند! 

در نتیجه اعلام اعداد افزایش سرمایه گذاری مصوب صرفا 
یک عدد روی کاغذ بوده و ارزش دیگری ندارد! اینکه این 
رقم امسال نسبت به ساب گذشته یا در ۹ ماهه امسال رشد 
کرده بدون اینکه یک دلار در کشور سرمایه گذاری خارجی 
جذب شود نمی تواند نشان بهبودی وضعیت سرمایه گذاری 
خارجی در کشور باشد. در ۹ ماه امسال حجم سرمایه گذاری 
خارجی مصوب در بخش صنعت، معدن و تجارت نسبت 
به مدت مشابه سال قبل ۸۹. ۸ درصد رشد داشته، کشور 
غنا بیشترین حجم سرمایه گذاری را در کشور انجام داده  و 
سیستان و بلوچستان نیز بیشترین سرمایه را جذب کرده 
است.  جدیدترین آمار منتشر شده از سوی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت )صمت( نشان می دهد که در ۹ ماهه امسال، 
۱۷۵ مورد سرمایه گذاری خارجی به ارزش بیش از سه 
میلیارد و ۳00 میلیون دلار در کل کشور تصویب شده که از 
لحاظ تعداد ۳۵. ۶ درصد رشد داشته، اما از نظر ارزش 24. ۷ 
درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش داشته است. 

البته ۱02 مورد از کل طرح ها با حجم سرمایه گذاری دو 
میلیارد و ۸04 میلیون دلار، یعنی حدود 4۶ درصد از کل، 
در بخش صنعت، معدن و تجارت بوده است. همچنین از این 
تعداد در بخش های صنعت، معدن و تجارت، 4۳ مورد در 
حال بهره برداری و مابقی در حال طی مراحل اجرایی است. 
بر اساس این آمار، سرمایه گذاری خارجی مصوب در بخش 
صنعت، معدن و تجارت در این مدت نسبت به مدت مشابه 
سال قبل از لحاظ تعداد ۱. ۹ درصد کاهش و از نظر ارزش 
۸۹. ۸ درصد رشد داشته و به لحاظ تعداد پروژه ها، سهم 
بخش صنعت ۹۱. ۳، معدن ۵. ۸ و تجارت 2. ۹ درصد بوده 
است. در این میان از بین ۱02 مورد سرمایه گذاری خارجی 
در این بخش، ۳۹ شرکت با ۱00 درصد سهامدار خارجی، 
4۳ شرکت به صورت مشارکتی با شرکای داخل )J. V( و 
 BOT 20 مورد به صورت مشارکت مدنی، بیع متقابل و
اجرا می شود. بر اساس اطلاعات منتشر شده از سوی وزارت 
صمت، بیش ترین حجم سرمایه گذاری خارجی در دوره مورد 
بررسی نیز در گروه های ساخت مواد و محصولات شیمیایی 
با یک میلیارد و ۸4۹ میلیون دلار، ساخت فلزات اساسی با 
4۸۳. ۶ میلیون دلار، ساخت رادیو، ساخت کک فرآورده های 
حاصل از تصفیه نفت و سوخت های هسته ای با ۳44. ۸ و 
تلویزیون و وسایل ارتباطی با 22۳. ۳ میلیون دلار بوده است. 
پنج کشور اول از لحاظ ارزش سرمایه گذاری خارجی مصوب 
نیز کشورهای غنا با یک میلیارد و ۶۸0 میلیون دلار، امارات 
با ۸2۳. ۵، افغانستان با 2۱۳. ۵، هلند با ۷۸. 4 و صربستان با 
۵۵ میلیون دلار هستند. در این میان، استان های سیستان و 
بلوچستان ۶۸، بوشهر ۱۳، کرمان ۹، تهران ۶ و البرز 4 درصد 
از حجم سرمایه گذاری خارجی مصوب در بخش صعت، 
معدن و تجارت را جذب کرده اند. سرمایه گذاری خارجی 
مصوب شامل کلیه درخواست ها اعم از سرمایه گذاری جهت 
ایجاد طرح های جدید، خرید سهام شرکت های موجود 
و همچنین سرمایه گذاری های خارجی در قالب ترتیبات 

قراردادی است. 

شوآف با اعداد، رشد 89 درصد سرمایه گذاری خارجی مصوب؛ 

مصوبات، سرمایه گذاری خارجی را افزایش داد؟

حذف کامل دامنه نوسان! 
خواستهفعالانبازارسرمایه

آرمان ملی: تعدادی از فعالان اقتصادی، فعالان بازار 
سرمایه و سهامداران شرکت های سهامی عام با ارسال 
نامه ای به رئیس جمهور، اعضای شورای  عالی بورس و اوراق 
بهادار و اعضای هیات مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار، 
خواستار حذف کامل دامنه نوسان و حجم مبنا در معاملات 
بورس شدند و با راه اندازی کارزار، در حال جمع آوری امضا 
برای این موضوع هستند. آنها در این نامه نوشتند: »بیش از 
یک سال است که معاملات بازار ثانویه در بازار سرمایه ایران، 
به  درستی اثبات کرده که سیستم ها و روش های جاری در 
این بازار، پاسخگوی شرایط روز نیست و نیاز به بازنگری 
اساسی دارد. در این بین مهم ترین موضوع، دامنه نوسان 
و حجم مبناست که در ظاهر قرار بوده ابزاری برای کنترل 
هیجانات احتمالی با ادعای حمایت از سهامداران خرد باشد، 
درحالیکه در عمل نه  تنها نقش کاتالیزورِ افزایش هیجان را 
بازی می کند، بلکه ابزار دست سهامداران حقوقیِ بزرگ برای 
بهره کشی، جهت دهی و عددسازی بوده است. نظر عموم 
کسانی که مخالف حذف دامنه نوسان هستند، حفاظت و 
پاسداشت از سهامداران خرد است. درحالیکه بسیاری از 
همین سهامداران خرد پس از متضرر شدن توسط پامپ - 
 دامپ )Pump and dump( بزرگ سال ۱۳۹۹، به 
بازارهایی دیگر چون رمزارز مهاجرت کرده اند. کارشناسان 
و متخصصان بازار سرمایه در حوزه های گوناگون مالی و 
اقتصادی متفق القول بر این باورند که »ویروس منحوس« 
دامنه نوسان از وزن تحلیلی بازار سرمایه کاسته و آن را 
تبدیل به بزنگاهی برای تخلیه هیجاناتِ لحظه ای توده ها 
کرده است. حذفِ کامل دامنه نوسان و حجم مبنا می تواند 
بزرگ ترین عامل دستکاری های غیراخلافی در شفافیت 
بازار شیشه ای را یک بار برای همیشه و به صورت اصولی 
مرتفع کند و از نظر فنی، هزینه های ریالی و غیرریالی 
دستکاری در بازار را برای متخلفان دو چندان خواهد کرد. 
مهم تر از همه آنکه وجود دامنه نوسان و حجم مبنا در تضاد 
با واژه »بازار« چه در معنای لغوی و چه در معنای تجربی، 
در عبارت »بازار ثانویه« است. مهم ترین و ذاتی ترین ویژگی 
یک بازار، نقدشوندگی است که باید به واسطه تعادل بین 
درخواست های عرضه- تقاضا در هر لحظه از معاملات و 
صرفاً به واسطه خرد جمعی اهالی بازار روی دهد. حجم مبنا 
و دامنه نوسان در مغایرت اصولی و اساسی با فلسفه وجودیِ 
بازار ثانویه بوده و با »نابازار« کردن آن، موجبات عدم رشد 
و تعالی پایدار و مستمر بازار اولیه را فراهم کرده است.” 
مخالفان دامنه نوسان همچنین موارد هفت گانه ای شامل 
حذف کامل محدودیت دامنه نوسان، حذف کامل محدودیت 
حجم مبنا،  ارائه دسترسی عمومیِ برخط به عمقِ سفارشات 
بازار )Order book( و Level II quotes که اکنون 
در انحصار گروهی خاص است )در حال حاضر عموم مردم 
فقط به پنج مظنه اول دسترسی دارند(، اضافه شدن ردیف 
»بازارگردان« در کنار ردیف های »حقیقی و حقوقی« در 
سایت TSETMC، ارائه گزارش تفکیکی سفارشات ثبت 
شده و اجراشده بازارگردان هر نماد به صورت برخط و روزانه، 
تغییر سهامداران عمده هر نماد از سهامداران با دارایی بیش 
از یک درصد به صد سهامدار اول هر نماد و افزایش ساعت 
رسمی معاملات روزانه زیر را به  عنوان درخواست هایشان 
به  منظور بهبود شرایط معاملاتی بازار سرمایه و افزایش 

شفافیت و منصفانه بودن این بازار مطرح کردند. 

رویکـــرد

وقتیهمهچیزباعجلهاجرامیشود!
آرمان ملی: دبیر اتحادیه بنکداران مواد غذایی استان 
تهران در مورد درج قیمت تولیدکننده بر روی کالاها، اظهار 
کرد: طرح درج قیمت تولیدکننده روی کالا یک آزمون و 
خطای بزرگی است که وزارت صمت آن را پیاده سازی کرد. 
هنوز بسترها برای اجرای این طرح آماده نیست. منطقی تر 
این بود که وزارت صمت از قبل از طریق رسانه ها نحوه درج 
قیمت و محاسبه قیمت نهایی را آموزش می داد تا مصرف 
کننده بداند کالا را با چند درصد سود و … می خرد. قاسمعلی 
حسنی ادامه داد: درست است که برای قیمت گذاری یک 
کالا ۳ درصد سود عمده فروش، ۱2 درصد سود خرده 
فروش و ۹ درصد مالیات بر ارزش افزوده محاسبه می شود، 
اما مصرف کننده نمی داند در نهایت چقدر روی قیمت 
تولیدکننده کشیده شده است، چراکه هیچگونه آموزش 
و اطلاع رسانی دقیقی در این مورد صورت نگرفت. حسنی 
گفت: از سویی دیگر با توجه به عدم شفاف سازی دقیق و 
نامتوازن بودن هزینه ها، نحوه محاسبه هزینه حمل ونقل، 
کرایه، انبارداری و هزینه های جانبی در کشور ما جای بحث 
دارد. کاسب می تواند بگوید هزینه انبارداری و کرایه من 
ایکس تومان شده پس تمام این موارد را روی قیمت مصرف 
کننده اعمال می کنم. دبیر اتحادیه بنکداران مواد غذایی 
استان تهران افزود: به عنوان نمونه اگر قیمت تولیدکننده 
یک کالایی ۸ هزار تومان درج شده باشد و فروشنده این کالا 
را با قیمت ۱0 هزار و 400 تومان بفروشد؛ مصرف کننده 
چه ایرادی می تواند به این قیمت بگیرد؟ چگونه می خواهد 
محاسبه کند که آیا قیمت فروشنده منصفانه است یا خیر؟ 
کاسب می تواند هزاران دلیل برای قیمت فروشنده بیاورد، 
مصرف کننده چگونه قرار است متوجه شود که افزایش 
قیمت اعمال شده، منطقی است؟ او اظهار کرد: متأسفانه 
پیش از اجرای طرح، اطلاع رسانی های گسترده ای انجام 
نشد و از این رو به نظر می رسد این طرح اشکالات خاص 
خود را دارد و با عجله این کار صورت گرفت. حسنی در مورد 
تأثیر اجرای آزمایشی ۶ ماهه بر اشکال یابی طرح مذکور، 
گفت: اگر بعد از ۶ ماه وزارت صمت به این نتیجه رسید که 
طرح موفق نبوده چگونه می خواهد طرح را برگرداند؟ حداقل 
روی یک محصول این طرح را اجرا می کردند تا در صورت 
عدم موفقیت، راحت تر اوضاع مدیریت می شد. او درباره تأثیر 
اجرای این طرح بر کاهش تخفیف های فیک فروشگاه های 
زنجیره ای نیز گفت: فروشگاه برای جذب مشتری بیکار 
نمی نشیند؛ بنابراین ممکن است تابلوهای تخفیف از 
فروشگاه ها برداشته شود، اما تابلوهای »جایزه« جایگزین 
خواهد شد. حسنی اظهار کرد: در واقع فروشگاه دیگر اعلام 
نمی کند که ایکس درصد تخفیف اعمال کرده بلکه کلمه 

تخفیف تبدیل به کلمه جایزه می شود. 

دیدگـــاه

اولین بودجه دولت سیزدهم در حالی به 
مجلس رفته است که گویا برخی از تغییر 
ریل و اصلاحات ساختاری که سال ها باید 
بر اساس اسناد بالادستی انجام می شد و 
رهبری بر آن تأکید داشته اند ناخرسند 
هستند؛ چه کسانی با چه عملکردی از 
تورم زا بودن بودجه ۱40۱ سخن به میان 
می آورند؛ اینکه سال های گذشته حقوق 
کارمندان 2۵درصد افزایش پیدا می کرد، 
بعد با استقراض از بانک مرکزی برای 
تأمین حقوق، ۵0درصد تورم به کل جامعه 
نه تنها قشر کارمند تحمیل شد را مردم 
فراموش کرده اند؟ منتقدان خوب است 
به کارنامه ای که حدود سه ماه از پایان آن 
می گذرد دقت کنند؛ هرچند کسی را که 
خودش را به خواب زده نمی توان بیدار کرد. 
در هشت¬سال گذشته حجم نقدینگی 
با رشد هشت برابری از 4۷0 هزار میلیارد 
تومان از 4 هزار میلیارد تومان عبور کرد. 
تورم به نزدیک ۵0 درصد رسید؛ شاخص 
منفی  از  بیش  به  ثابت  سرمایه گذاری 
در کشور  یعنی حتی  رسیده  درصد   ۸
به اندازه استهلاک سرمایه گذاری نشده؛ 
سرانه تولید ناخالص داخلی در سال ۹۹ 
به قیمت ثابت از سال ۱۳۹0 کمتر شد. 
به عبارت دیگر اگر برنامه دولت سیزدهم 
برای رشد هشت درصدی در شش¬سال 
متوالی محقق شود تازه اقتصاد به سال ۱۳۹0 
برمی گردد. رشد ضریب جینی به بیش از 4 
صدم درصد نشان دهنده فقیرتر شدن فقرا 
و غنی تر شدن اغنیا در هشت سال گذشته 
است؛ روزی که دولت سیزدهم سرکار آمد 
نه تنها برخی از دستگاه ها در پنج ماه ابتدای 
سال نزدیک به ۱00درصد بودجه یک ساله 
خود را تخصیص داده بودند؛ بلکه در خزانه 
۶0 هزار میلیارد تومان تخصیص بدون منابع 
وجود داشت؛ دولت قبل به قدری اوراق مالی 
منتشرکرد که دولت سیزدهم، امسال ماهی 
۱۱هزار میلیارد تومان و سال آینده 200 

هزار میلیارد تومان باید اصل و سود اوراق 
را تسویه نماید؛ چگونه افرادی که روزی بر 
مسند معاون سازمان برنامه وبودجه بودند با 
این کارنامه حالا از تورم زا بودن بودجه ۱40۱ 
سخن به میان می آورند؟از کل سقف بودجه 
سال آینده 400 هزار میلیارد تومان اصلًا در 
اختیار دولت نیست، 200 هزار میلیارد تومان 
باید اوراق تسویه کند و 200 هزار میلیارد 
تومان به صندوق های بازنشستگی برای 
پرداخت حقوق بدهد؛ این وضعیتی است که 
دولت سیزدهم با آن روبه رو شد؛ دولت قبل نه 
خزانه خالی بلکه خزانه مقروض را تحویل داد 
ولی با وجود این سنگین ترین تورم به مردم 
تحمیل و سفره آنان آب رفت. دولت سیزدهم 
باوجود همه این مشکلات در ماه های گذشته 
برای تأمین هزینه های جاری خود به سراغ 
استقراض از بانک مرکزی نرفت که نتیجه 
آن در کاهش تورم نقطه ای آبان و مهر هویدا 
است. اما در لایحه بودجه ۱40۱ کنترل تورم 
یکی از اهداف اصلی دولت است؛ برای تحقق 
این امر احکام مختلفی دیده شده است؛ اول 
اینکه درآمدهای دولت واقعی و پایدار در 
نظر گرفته شده؛ دوم اینکه هزینه های جاری 
دولت به استثنای حقوق ۱۵درصد کاهش 
پیداکرده است؛ جمع این مورد به معنای 
بستن بودجه بدون کسری است. از طرف 
دیگر در بودجه ۱40۱ حکمی آمده که اضافه 
برداشت بانک ها از طریق شورای پول و اعتبار 
و با همراهی سازمان برنامه وبودجه کنترل 
می شود؛ به عبارت  دیگر دو ریشه اصلی رشد 
نقدینگی یعنی استقراض دولت و اضافه 
برداشت بانک ها در بودجه سال آتی کنترل  
می شود، با کنترل حجم نقدینگی آهنگ 
تورم هم کاهشی خواهد شد. کنترل تورم هم 
در کنار برنامه های بودجه برای ایجاد رشد 
اقتصادی پایدار منجر به بهبود قدرت خرید 
و وضعیت درآمدی مردم خواهد شد. افرادی 
که عملکرد مشعشع آنان باعث وضعیت 
فعلی شده اند خوب است قبل از انتقادات 

بی پایه و اساس حداقل یک بار نگاه سطحی 
به لایحه بودجه ۱40۱ داشته باشند. 

 توضیح»آرمان ملی«
در گزارشی که در تاریـــخ ۳0 آذرماه 
در خصــوص بودجه و نقش مجلـــس در 
حرکـــت بــه سمت اقتصادی پویا منتشر 
شده بود غلامعلی جعفر زاده ایمن آبادی 
رئیس فراکسیون مستقلین مجلس دهم و 
نماینده ادوار مجلس معتقد است صحبت 
کردن در مورد مجلس وقت تلف کردن بوده 
و نمایندگان به جای اصلاح امور و وعده ای 
که برای گشایش سفره مردم داده اند به 
دخالت در زندگی روزمره مردم مشغولند. 
اینکه نمایندگان به دنبال این باشند که 
چه کسی عینک آفتابی بزند نشان دهنده 
عدم آگاهی نسبت به وظیفه نمایندگی و 
انحراف از شعارهای بهبود وضعیت اقتصاد 
و معیشتی است که وعده آن را داده بودند 
به گفته این نمانیده اسبق مجلس بودجه 
۱40۱ در حالی به مجلس تقدیم شده که 
اساسا اسناد بالادستی برای بودجه وجود 
ندارد و مجلس بوجه ای را مصوب می کند 
که اساسا فاقد برنامه است نماینده مجلس 
دهم معتقد است مجلس باید قبل از لایحه 
بودجه نسبت به تعیین چارچوب لایحه 
اقدام می کرد که عدم این اقدام نشان دهنده 
بازیکردن مجلس در زمین دولت است در 
این صورت چگونه می توان به رشد اقتصادی 
۸ درصدی دست یافت در حالیکه قوانین 
دستکاری شده و دولت قصد دارد با رشد 
۷4 درصدی مالیات ها منابع خود را تامین 
کند، از سوی دیگر دولت در حالی به بودجه 
با احتساب تحریم تاکید دارد که بهبود 
اقتصاد را به برجام گره زده است. بنابراین 
تردیدی وجود ندارد که برجام مهم ترین 
راهکار برای رونق اقتصاد است اما با بودجه 
پر ابهام کنونی قطعا در سال اینده شاهد 
رشد تورم و کوچک تر شدن سفره مردم 
خواهیم بود. حال سازمان برنامه و بودجه 

در حالی به ارسال جوابیه اقدام کرده و در آن 
همچون روال سایر مسئولان دولتی انگشت 
اتهام را به سمت دولت قبلی گرفته و تاکید 
کرده بانیان وضعیت تورمی ۵0 درصدی 
از ریل گذاری صحیح بودجه ناخرسند اند و 
آدرس غلط به مردم می دهند که اساسا به 
نظر می رسد با قرار دادن منتقدان در گروه 
طرفداران سیاست های دولت دوازدهم 
هرگونه انتقادی نسبت به بودجه غیر شفافی 
که به اذعان کارشناسان مرکز پژوهش ها به 
دلیل بیش برآوردی منابع درآمدی و تکیه 
بر رشد مالیاتی با کسری و ناترازی مواجه 
خواهد شد بر نمی تابند و سعی دارند با تکرار 
نرخ رشد تورم و عبور نقدینگی از مرز 4 هزار 
هزار ملیلیارد تومان نسبت به پاک کردن 
صورت مسأله اقدام کنند. این در حالیست 
که دولت سیزدهم با شعار رونق اقتصاد و 
بهبود وضعیت معیشتی مردم پا به عرضه 
گذاشته اما به رغم تمامی شعارهایی که در 
خصوص عدم استقراض از بانک مرکزی و 
کاهش نرخ تورم می زند بررسی ها نشان 
داده دولت با دست کردن در جیب بانک ها 
به صورت غیرمستقیم به استقراض ادامه 
می دهد وگرنه نباید پس از چندیـــن ماه 
جلوگیری از استقراض نتیجه آن تنها در 
آبان ماه و کاهش چند درصدی تورم نقطه 
به نقطه مشهود می شد از سوی دیگر در 
جوابیه سازمان برنامه و بودجه تاکید شده 
برای بازگشت به اقتصاد سال ۹0 باید رشد 
۸ درصدی اقتصاد در ۶ سال متوالی انجام 
گیرد این در حالیست که کارشناسان تاکید 
دارند که اقتصاد ایران به قدری کوچک شده 
که چاره ای جز رشد برای ان باقی نمانده اما 
با تکیه بر بودجه و بدون سرانجام رسیدن 
برجام نمی توان انتظار رشد ۸ درصدی را 
داشت و با این بودجه که فاقد هرگونه اسناد 
بالادستی و برنامه است در خوشبینامه ترین 
حالت رشد بیش از 2 درصدی محــــقق 

نخواهد شد.

آرمان ملی: در تاریخ 30 آذرماه گزارشی تحت عنوان »بودجه تورم زا، مجلس منفعل است« در روزنامه »آرمان ملی« منتشر شد که در آن با غلامعلی جعفر زاده ایمن آبادی رئیس 
فراکسیون مستقلین مجلس دهم و نماینده ادوار مجلس پیرامون مسائل مختلفی از جمله بودجه 1401 و نقش مجلس در ریل گذاری برای حرکت به سمت اقتصادی پویا و سالم را 
مورد نقد و بررسی قرار داده بود. حال سازمان برنامه و بودجه جوابیه ای که به روزنامه ارسال کرده که درآن معتقد است بانیان وضعیت موجود آدرس غلط به مردم می دهند در ادامه 

متن کامل جوابیه را می خوانید: 

آدرس غلط به مردم ندهید

 پاسخ سازمــان 
 برنامه و بودجـه 

 بــه گــزارش 
»آرمــان ملی«

    بازی کردن مجلس در زمین دولت 
با تصویب بودجه فاقد برنامه 


